- (11) “Equidem ad pacem hortari non desino: quae vel iniusta utilior est quam iustissimum bellum cum civibus” (*Att.* 7, 14, 3. “Les Belles Lettres”).
- (12) たとえば、田中秀央・落合太郎編著、『ギリシア・ラテン語引用語辞典』(岩波書店, 1952), p. 554。
- (13) cf. *De officiis*, I, 12.
- (14) *op. cit.* I, 11, 34–13, 41.
- (15) “Illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta” (*De republica*, III, 23, 35. *Opere*……, p. 328).
- (16) “Nullum bellum suscipi a civitate optima nisi aut pro fide aut pro salute” (*op. cit.*, III, 23, 34 ; p. 326).
- (17) “Nam extra ulciscendi aut propulsandorum hostium causam bellum geri iustum nullum potest” (*op. cit.*, III, 23, 35; p. 328).
- (18) “Nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, nisi dictum, nisi de repetitis rebus” (*ibid.*).
- (19) L. Visconti, *Il primo trattato di filosofia morale cristiana (il “De officiis” di S. Ambrogio e di Cicerone (cf. Opere politiche …, I, p. 49, n. 115).*
- (20) “Siquidem et fortitudo quae vel in bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plenasit iustitiae” (*De officiis ministrorum*, I, 27, 129. PL. 16, 61. cf. etiam *Decretum Gratiani*, P. II, C. 23, q. 3, c. 5).
- (21) “Qui enim non repellit a socio iniuriam, si potest, tam est in vitio, quam ille qui facit” (*op. cit.*, I 36, 178. PL. 16, 75. *Decretum Gratiani, ibid.* c. 7).
- (22) cf. supra n. 20.
- (23) “Sed bellicarum rerum studium a nostro officio iam alienum videtur, quia animi magis quam corporis officio intendimus: nec ad arma iam spectat usus noster, sed ad pacis negotia. Maiores autem nostri, ut Jesus Nave, Hierobaal, Samson, David summam rebus quoque bellicis retulere gloriam” (*De officiis ministrorum*, I, 35, 175, PL 16, 74–75. cf. etiam *ibid.* 36, 180 ss. PL. 16, 76, ss.).
- (24) “Habes fortitudinem bellicam, in qua non mediocris honesti ac decori

- forma est: quod mortem servituti praeferat ac turpitudini. Quid autem de
 . martyrum dicam passionibus?” (*op. cit.*, I, 41, 201, PL. 16, 83).
- (25) アンブロシウスは397年になくなり、ローマが略奪されたのは410年であった。
- (26) アウグスティヌスの晩年を苦しめた戦争については、*Vita Sancti Augustini scripta a Possidio*, cap. 28-30参照。
- (27) cf. *De civ. Dei*, II 2.
- (28) *Ep.* 138 III 16-17; II 9-15.
- (29) *De libero arbitrio* は、神が悪の原因であるかどうかについて論じるアウグスティヌスと、エポディオスの対話であり、388年にローマで始まり、タガステで続けられ、395年ヒッポで終る。ただし最後の部分はもはや対話の形式をとっていない。
- (30) “Duobus enim modis appellare solemus malum: uno, cum male quemque fecisse dicimus; alio, cum mali aliquid esse perpessum” (*De libero arbitrio*, I, 1, 1).
- (31) *op. cit.*, I, 3, 6.
- (32) *op. cit.*, I, 4, 9.
- (33) *op. cit.*, I, 5, 13 ss.; I, 15, 31 ss.
- (34) 戦争の問題のために重要な手紙は次のとおりである：*Ep.* 138 (Ad Marcellinum, a. 412), *Ep.* 185 (Ad Bonifacium, a. 417), *Ep.* 189 (id., a. 418), *Ep.* 220 (id., a. 427), *Ep.* 229 (Ad Darium, a. 429)。
- (35) それは、同一人物に宛てられた手紙の間にも起こることであり、具体的には、ポニファティウス宛ての最初の二通と最後の一通の間には大きな相違が見受けられる。
- (36) *Contra Faustum*, XII, 74-79.
- (37) *Quaestiones in Heptateuchum*, IV, 44; V, 10.
- (38) それらには、兵士たちが自分たちの権力を悪用した場合に関する大切な指摘を含む *Sermo* 302 を付加してよいだろう。
- (39) cf. *De civ. Dei*, XVII, 13; XIX, 27; XX, 1-2.
- (40) *op. cit.*, XIV, 1. 4.
- (41) “Magnum beneficium est pax: sed Dei veri beneficium est, plerumque etiam sicut sol, sicut pluvia vitaeque alia subsidia, super ingratos et nequam” (*De civ. Dei*, III, 9).
- (42) “Tantum est enim pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo